
Аннотация 

 

Игорь Владимирович Крупконың "8D01601 – Тарих" мамандығы бойынша тарих 

саласындағы "философия докторы" (PhD) дәрежесін алуға ұсынылған 

"Қазақстандық қоғамның тарихи жады туралы әнгімелердің семиозисі (1991 ‒ 2021 

жж.)"диссертациялық жұмысына 

 

Зерттеу тақырыбы: "Қазақстандық қоғамның тарихи жады туралы әнгімелердің 

семиозисі (1991 ‒ 2021 жж.)".    

 Зерттеудің мақсаты қазақстандық қоғамның тарихи білімі мен жадының 4 деңгейдегі 

(академиялық, қоғамдық, ресми және фольклорлық әңгімелер), өзара тәуелді және бір-

бірімен диалогтағы базалық семиотикалық басымдықтарының шежіресін зерттеу болып 

табылады. 

Зерттеу міндеттері:  

1. Қазақстандық қоғамының тарихи жадының баяндауыштарының классификациясы 

және олардың байланысын анықтау. 

2. Семиоздың негізгі факторлары мен түйінді сюжеттерін анықтау – 1991-2021 жылдар 

аралығындағы тарихи баяндауыштардың таңбалаушы және таңбалаушысын құраған ХХ 

ғасырдағы қазақтардың тарихи субъективтілікті меңгеруі. 

3. Қазақ қоғамының кейбір архетиптік нышандары мен тарихи жады орындарының 

интеллектуалдық және тарихи-мәдени шежіресін, бұған ХХ ғасырдағы әлеуметтік-мәдени 

және идеологиялық процестердің ықпалын зерттеу. 

4. Қазақ қоғамының тарихи жадының семиоздық үрдісіндегі виктимизация мен 

дәріптеудің шығу тегі мен функцияларын нақты тарихи мысалдар бойынша зерттеу. 

5. Мемлекетте жүргізіліп жатқан ресми тарихи саясатпен диалогта қазақстандық 

қоғамның халық арасында  әлеуметтік күтулері, сондай-ақ тарихи ақпаратты және негізгі 

мәдени оқиғаларды тарату арналары сияқты факторлардың үйлесімі негізінде тарихи 

жадының баяндауы қалай қалыптасатынын зерттеу.  

6. Тарихи жадының фольклорлық баяндауының құрамдас бөліктері ретінде қалың 

бұқараның тарихи фольклорының мазмұнын қоғамның тарихи-мәдени жадын зерттеудің 

дербес тарихи дереккөзі ретінде зерттеу қажеттілігін негіздеу. 

7. Жалпы білім беретін мектептер мен жоғары оқу орындарында гуманитарлық пәндер 

мазмұнына енгізу үшін тарихи жадыны зерттеу мәселелері бойынша оқу материалдарын 

әзірлеу. 

Зерттеу әдістері: тарихи жадының 4 негізгі баяндауын (академиялық, қоғамдық, ресми 

/ мемлекеттік және фольклорлық) зерттеу бойынша анықталған тарихи дереккөздер 

салыстырмалы тарихи әдіспен зерттелді. Диссертация тақырыбы бойынша дереккөздерді 

зерттеу тарихи танымның іргелі принципі - тарихи құбылыстар мен олардың дамуындағы 

оқиғаларды түсінуге бағытталған тарихизм принципі негізінде жүзеге асырылды. 

Диссертациялық зерттеуде дереккөздермен жұмыс істеу және олардың семантикалық 

сипаттамаларын талдау кезінде тарихи-жүйелік әдіс, сондай-ақ өткен ғасырда қазіргі 

қазақстандық қоғамның тарихи жадының кейбір бейнелері мен сюжеттерін қалыптастыруға 

әсер еткен тарихи жағдайлар мен жағдайларды зерттеу үшін ретроспективті әдіс 

қолданылды. Диссертация "мәдени жарақат" сияқты тұжырымдамаға және оны жеңуге баса 

назар аударды. Диссертациялық зерттеу әдістерінде постколониялық теория маңызды орын 

алады. 

Зерттеу нысаны 1991-2021 жылдардағы қазақстандық қоғамның тарихи жадысының 

баяндамалары болып табылады. 

Зерттеу пәні 1991 – 2021 жылдардағы Қазақстан қоғамының тарихи жадысының 

(академиялық, жария/қоғамдық, ресми/мемлекеттік және фольклорлық) баяндамаларының 

семиозисі (мағыналарын, белгілерін, мағыналары мен субъективтілігін қалыптастыру 

процесі) болып табылады. 



Қорғауға шығарылатын негізгі ережелер: 

1. Жұмыс барысында тарихи жадының 4 деңгейіне сәйкес келетін өзара тәуелді және 

өзара өткізгіш 4 баяндауды анықтадық. 

2. Диссертациялық жұмыс аясындағы зерттеу барысында біз ХХ ғасырдағы 

қазақтардың тарихи субъективтілікті меңгеруінің (семиозының) негізгі сюжеті тарихи 

баяндауыштардың таңбалаушы және таңбалаушысын негізінен қалыптастырған деген 

қорытындыға келдік. 1991-2021 жылдар аралығында. көшпелі өмір салтын күштеп жоғалту, 

көшпелі өмір сүру нышандарын қайтып келмейтін нүктеден мұражайланған қайта 

жаңғырту (отырықшы көшпелі мәдениеттің қалалық хронотопы), көшпенділерден кейінгі 

мұраны тарихи жадымен қабылдау. Орталық Азияның ортағасырлық қалалық 

мәдениетінің, жаңа тарихи субъективтіліктің әлемдік мәдениетпен кейінгі диалогы. 

Көрсетілген әдістермен тарихи күйзелістердің кешенін жеңу қазақ қоғамының тарихи 

жадысының жүйелі қасиетіне айналды. 

  3. Кеңестік ұлттық саясат құрған субъективтіліктер иерархиясы 1991 жылы оның 

ыдырауына әкелген шарттарды белгіледі: кіші және үлкен ағайындар 

(республикалар/халықтар) иерархиясы бастапқыда тарихи субъективтіліктің көнеленуі мен 

реконтекстуализациясына мүмкіндік туғызды, ол 1991 жылдан кейінгі дәуірдің өзінде-ақ 

қазақ қоғамының тарихи жадын дәріптеу және құрбан ету процестерінің бастауы болған 

осындай иерархия бұзылды. Осыған байланысты ұлттық интеллигенцияның рөлі артып, 

әсіресе тарихи үзілістер мен қайта құрулар кезеңдерінде басым рөлдердің бірін атқаруда.  

4. Тәуелсіздік алғаннан бері отарлық және кеңестік өткеннің құрбандығы, 20 ғасырдың 

екінші жартысындағы тарихи еместіктің еңсеру жарақатынан туындаған ежелгі және 

ортағасырлық тарихты дәріптеу түрленіп, үстемдікке ие болды және кең тарады. барлық 

бар әңгімелерге. 

5. Оқу кезеңінде 1991-2021 жж. Қазақ қоғамының этнодемографиялық ортасы 

айтарлықтай өзгерді: титулды ұлттық азшылықтан қазақтар титулдық көпшілікке айналды, 

1980 жылдардың соңына дейін қоғамдық ортада не жоқ, не цензура болған мәдени жарақат 

алушылардың әлеуметтік базасын кеңейтті. Тарихи жадының академиялық және қоғамдық 

әңгімелері мемлекет жүргізіп отырған тарихи саясатпен де, белгіленген әлеуметтік 

күтулермен де жаңартылатын белгілі бір қоғамның әлеуметтік күтулерінің шоғырлануы 

болып табылады. 

6. Тарихи жадының фольклорлық баяндауын құрайтын тарихи мифтерді жеке тарихи 

дереккөз ретінде пайдалану қажет, олардың ғылым үшін маңыздылығы халықтың 

әлеуметтік күтулері мен идеяларын жинақтап, тұжырымдайтын тарихи мифтер екендігінде. 

өздері және олардың тарихи субъективтілігі туралы. 

7. Қазақстандық қоғамның тарихи жадын қалыптастыру мәселелері бойынша 

студенттердің базалық білімдері мен концептуалды аппаратының қалыптасу деңгейін 

анықтау мақсатында студенттердің тарихи білімі мен түсінігін қалыптастырудың тетіктерін 

анықтауға бағытталған педагогикалық эксперимент әзірленді. студенттер мен оқытушылар 

қазақстандық қоғамның тарихи жады мәселелері. Өткен туралы ғылыми ойларды жүйелі 

түрде қалыптастыру үшін студенттерді жобалық-зерттеу іс-әрекетіне тарту әдістерімен 

аудио-бейне құжаттық материалдармен жұмыс істеу әдістерінің үйлесімі негізінде ғылыми 

тексерілген концептуалды және фактілік білім беру мазмұнын пайдалану қажет. 

Негізгі нәтижелер: 

1. Жұмыс барысында тарихи жадысының 4 деңгейіне сәйкес келетін өзара тәуелді және 

өзара өткізгіш 4 баяндауды анықтадық. Ұсынылған бөлімге сәйкес көздердің сәйкес 

түрлерімен жұмыс жүргізілді. 

2. 1991-2021 жылдардағы қазақ қоғамының тарихи жады баяндауының семиозының 

негізгі факторлары және олардың шежіресі зерттелді. Көшпелілер дәстүрінің үзілуінің 

мәдени күйзелісі, оның «тарихи еместігі» туралы тезистерді қабылдау және осы күйзелісті 

жеңу 1991-2021 жылдар аралығындағы тарихи әңгімелердің мәнін едәуір дәрежеде 

қалыптастырды деген тұжырым бар. 



3. Қазақ қоғамының кейбір архетиптік нышандары мен тарихи жады орындарының 

интеллектуалдық және тарихи-мәдени шежіресі, сонымен қатар ХХ ғасырдағы әлеуметтік-

мәдени және идеологиялық үдерістердің бұған әсері, атап айтқанда: қазақ қоғамының 

тарихи жадындағы көшпелілер мен отырықшылықтардың арақатынасы мен ХХ ғасырдың 

екінші жартысынан бастап еңсерілген «тарихи емес» мәдени күйзеліс. 

4. Қазақстандық қоғамның тарихи жадының семиоздық процесіндегі виктимизация 

(жарақаттандыру) және дәріптеу (ұлылық бейнелерін жасау) шығу тегі мен функциялары 

нақты тарихи мысалдар арқылы зерттелді. Тарихи үзілістер мен қайта құрулар 

кезеңдерінде, атап айтқанда 20 ғасырдың екінші жартысында және қазіргі Қазақстанның 

қалыптасуы мен дамуы жағдайында тарихи жадысының бейнелеріне мағыналық 

сипаттамалар мен көзқарастарды меңгерудегі ұлттық интеллигенцияның рөлі анықталды. 

5. Тарихи жадысының академиялық та, қоғамдық баяндауы да бірнеше факторлардың: 

қалыптасқан қазақ қоғамының әлеуметтік күтулері мен мемлекеттегі жүргізіліп жатқан 

ресми тарихи саясаттың қосындысы негізінде қалыптасады деген қорытынды жасалады. 

Әңгімелерді зерттеу барысында тарихи жады баяндауындағы тарихилықты және қазақ 

қоғамының субъективтілігін анықтау критерийі анықталды. 

6. Тарихи жадының фольклорлық баяндауының құрамдас бөліктері ретінде қалың 

бұқараның тарихи фольклорының мазмұнын қоғамның тарихи-мәдени жадын зерттеу үшін 

дербес тарихи дереккөз ретінде зерттеудің қажеттілігі ақталды. 

7.Бірқатар оқу орындарында (жоғары және орта білім беру) жүргізілген педагогикалық 

эксперименттер нәтижесінде студенттердің, студенттердің және оқытушылардың 

қазақстандық қоғамның тарихи жады мәселелерін түсінуі мен тарихи білімінің қалыптасу 

деңгейі анықталды. Концептуалды және фактологиялық аппараттардың оңтайлы көлемі 

материалды көрсетудің аудио-визуалды әдістерімен үйлесімде таңдалды, берілген оқу 

мәселесін игеру деңгейін алдын ала анықтайды. Әзірлеулер келесі оқу орындарында 

енгізілді. Орындау актілері алынды. 

Алынған нәтижелердің жаңалығы мен маңыздылығы:  

ХХІ ғасырдың басында тарихты оқыту әдістемесі бойынша еңбектерде зерттеушілер 

тарихи есте сақтау тұжырымдамалары арқылы тарихи білімді қалыптастыру мәселелеріне 

жүгінеді, тарихи есте сақтау педагогикасы және еске түсіру педагогикасы (pedagogy of 

remembrance), жалпы білім беретін мектептегі тәрбие және оқу процестеріндегі 

коммуналдық іс-шаралар әдістемесі туралы айтады. Сонымен қатар, қазіргі уақытта білім 

беру процесі үшін тарихи жадының әңгімелерін қалыптастыру мәселелері бойынша 

жеткілікті мөлшерде тиісті мазмұн өндірілмейді және пайдаланылмайды. Диссертацияның 

нәтижелері мен негізгі ережелері құрылымдық-функционалдық (тарих туралы әлеуметтік 

идеяларды зерттеу және оның заңдылықтың символдық ресурсы), құрылымдық (тарихи 

жадқа әсер ететін қоғамдық сана механизмдері), ғылыми тұрғыдан жаңа және маңызды 

болып көрінеді, постструктуралистік (есте сақтау орындары), мәдени – семиотикалық 

(мемориалдық мәдениеттің семиозы) және феноменологиялық (түсіндірмелерді 

қалыптастыру, оның ішінде автобиографиялық жадыда) тәсілдер. 

Ғылымның даму бағыттарына немесе мемлекеттік бағдарламаларға 

сәйкестігі: 

Диссертациялық зерттеу мынадай құжаттардың талаптары мен ұсынымдарына 

сәйкес жүргізілді: "Білім туралы" Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 27 шілдедегі № 

319-III Заңы( 01.09.2022 ж. жағдай бойынша өзгерістермен және толықтырулармен); 

Қазақстан Республикасының бастамасы бойынша БҰҰ әзірлеген және бекіткен 

Мәдениеттерді жақындастырудың халықаралық онжылдығының бағдарламасы (2013 – 

2022 жж.) (67/104 қарар 2012 жылғы желтоқсан); Диссертациялық зерттеудің бағыты 

ұлттық басымдықтармен, мемлекеттік бағдарламалармен және әлеуметтік және 

гуманитарлық ғылымдар саласындағы зерттеулердің басымдығы бойынша іргелі және 

қолданбалы зерттеулер бағдарламаларымен байланысты 7.1.1. Жаңа гуманитарлық білім. 

Гуманитарлық ғылымдар саласындағы синергетикалық және философиялық зерттеулер.  



Докторанттың әрбір жарияланымды дайындауға қосқан үлесі (диссертация 

авторының үлесі жарияланымның жалпы көлемінің пайыздық қатынасында 

көрсетілген):  

Орындалған жұмыстың нәтижелері 23 ғылыми жұмыста, оның ішінде: Scopus және 

Web of Science базаларына кіретін журналдарда жарияланған 3 мақалада (Q1 және 

процентилі 87); Білім және ғылым саласындағы сапаны қамтамасыз ету Комитетінің 

ғылыми қызметінің нәтижелерін жариялау үшін ұсынылған журналдарда жарияланған 8 

мақалада жарияланды. РИНЦ базасының журналдарында 3 мақалада жарияланды; 

халықаралық және республикалық ғылыми семинарлар мен конференциялардың 5 

материалдар мен тезистер; Қазақстан Республикасының ғылыми және ғылыми-танымал 

журналдарында жарияланған 2 мақалада; 1 оқу құралында жарияланды; 

Барлық жарияланымдар зерттеу барысында дайындалды: 

1. Archaeological Researches in the territory of Kazakhstan in Russia during the Empire 

(1733-1917) / / Өткен жылдар. Ресей тарихи журналы. – 2020. – №. 56. – 474-485 ББ.  DOI 

10.13187/bg.2020.2.474 (бірлескен Нұржанов А. А., Сыдықов А. Ж., Қалдыбаева Г. А. - 20%, 

Крупко И. В. - 80%)    

2. The Russian Empire’s Scientific Heritage: V.V. Bartold and Central Asia //  Bylye gody, 

Russia. Publisher – International Network Center for Fundamental and Applied Research 

(Washington, United States). Co-publisher – Academic Publishing House Researcher s.r.o. 

(Bratislava, Slovak Republic 2020. 3(57). P.1317-1326 DOI: 10.13187/bg.2020.3.1317 

(бірлескен Нұржанов А. А., Қалдыбаева Г. А. – 30%, Крупко И. В. - 70%) 

3. The Contribution of Researchers of the Russian Empire to the Study of Antiquities in 

Kazakhstan: the Case of N.I. Veselovsky // Өткен жылдар. Ресей тарихи журналы. – 2021. – 

№. 16. – С. 898-907. DOI: 10.13187/bg.2021.2.898 (бірлескен Қожа М., Нуржанов А.А. - 50%, 

Крупко И.В. – 50%)   

4. Киелі кітапты азат ету: "түйе шешудегі" салт-дәстүрдің кешірім сұрауы // Абай 

атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің хабаршысы. "Тарихи және 

әлеуметтік-саяси ғылымдар "сериясы", №3(62), 2019. - 470-475 ББ. (бірлескен Кәрімбаева 

У. С. – 30%, Крупко И. В. - 70%) 

5. Археомодерн дәуіріндегі тарихи жадының диалектикасы / / электрондық Ғылыми 

журнал edu.e-history.kz №2 (22) сәуір-маусым 2020. // http://edu.e-

history.kz/ru/publications/view/1477 (бірлескен Абылхожин Ж.Б. – 30%, Крупко И.В. – 70%) 

6. Алматының тарихи жады: урбанистік сюжеттер // Абай атындағы Қазақ ұлттық 

педагогикалық университетінің хабаршысы. "Тарихи және әлеуметтік-саяси ғылымдар 

"сериясы", - 2020. - № 3 (66). – С. 391-398 (бірлескен Есполова Э.М. – 15%, Крупко И.В. - 

85%)  

7. Ресей империясының кейбір идеологиялық архетиптерінің шежіресі және 

олардың тарихи жады пантеонындағы тағдыры / / электрондық Ғылыми журнал "edu.e-

history.kz" № 3 (23) шілде-қыркүйек, 2020 // http://edu.e-history.kz/ru/publications/view/1519 

(бірлескен Абылхожин Ж.Б. – 35%, Крупко И.В. - 65%)   

8. Алматы: кеңес қаласының кейбір архитектуралық әңгімелері / / Л. Н. Гумилев 

атындағы Еуразия ұлттық университетінің хабаршысы. № 1(134)/2021. Тарих ғылымдары 

сериясы. Философия. Дінтану. б.10-21. DOI: https://doi.org/10.32523/2616-7255-2021-134-1-

10-21 (бірлескен Абылхожин Ж.Б. – 35%, Крупко И.В. - 65%)  

9. ХХ ғ. 50-60-жж. кинематографта қазақтардың ұлттық және жалпы кеңестік 

субъективтілігін алудың тарихи сюжеттері мен бейнелері. // Абай атындағы Қазақ ұлттық 

педагогикалық университетінің хабаршысы. "Тарихи және әлеуметтік-саяси ғылымдар 

"сериясы",, 2022. №2(73). с.217-223. https://doi.org/10.51889/2022-2.1728-5461.21 (бірлескен  

Абылхожин Ж.Б. – 30%, Крупко И.В. - 70 %)   

10. Отырар кітапханасының бейне және нарратив семиозисі: жоғалған 

ағартушылықты іздестіру барысында // Электронный научный журнал «edu.e-history.Kz», 

(3), с.198–211. https://doi.org/10.51943/2710-3994_2022_31_3_198-211 (Крупко И.В. – 100%) 
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11. Отарлаудан кейінгі кезеңдегі қазақстан қоғамының тарихи жадын зерттеудің 

тарихнамалық нарративтері // Электронный научный журнал «edu.e-history.Kz», (2), с.158–

167. https://doi.org/10.51943/2710-3994_2022_30_2_158-167 (бірлескен Бурханов Б. 20%, 

Крупко И.В. – 80%)  

12. Қазақ мәдениетіндегі діни бірегейлік: хронотоптың шекаралары / / Еуразия 

халықтары мен діндері, 2020.- 1(22), 69-78. https://doi.org/10.14258/nreur(2020)1-05 

(бірлескен Ауэзов Е.К. 20%, Крупко И.В. - 80%)   

13. Ежелгі заманның сақтаушысы: Арнабай Нұржановты еске алу / / Қазақстан 

археологиясы, 13(3), 161–169. https://doi.org/10.52967/akz2021.3.13.161.169 (Крупко И.В. – 

100%)    

14. Қоғамдық сана мен қазақстандық қоғамның мәдени жадын жаңғырту 

проблемаларының Тарихи контексті / / IICAS хабаршысы. 2020. Т. 30. б. 7 – 18. 

DOI:10.34920/1694-5794-2020-19 (бірлескен Абылхожин Ж.Б. 50 %, Крупко И.В. – 50%)     

15.  Саналы өзара тәуелділік дәуіріне қарай // Простор №5, 2022 ж. – 192 б. б. 88-97 

// http://zhurnal-prostor.kz/index.php?id=3897 (бірлескен Сулейменов О.О. 50%, Крупко И.В. 

– 50%)  

16. Олжас Сүлейменов: планетарлық поэтика / / Халықаралық қоғамдық-саяси, 

ғылыми және әдеби-көркем журнал Айқап №2 (116) маусым 2020 ж. б.117-125 (Крупко И.В. 

– 100%)  

17. «Ұят» мифологика // «Тамыр». – 2020. - № 48. // http://tamyr.org/?p=3844 (Крупко 

И.В. – 100%)  

18. Қазақстан тарихнамасының фольклорлық сюжеттері: поэтика мен есте сақтау 

саясаты арасында // Working paper n° 34: «Sujets folkloriques de l’historiographie kazakhe: 

entre poétique et politique de la mémoire» PAR IFEAC · 04/08/2020 / 

https://ifeac.hypotheses.org/6885 (Крупко И.В. – 100%)  

19. Қоғамдық сананы жаңғырту мәселелері және олардың жалпымемлекеттік 

бірегейлікті қалыптастыру процесіне әсері // Ұлы Дала тарихы мен мәдениеті. Халықаралық 

ғылыми-практикалық конференция материалдары / ред.М. К. Әбусейітова. 

Құрастырушылар: Н.Ж. Шаймарданова, З. С. Табынбаева. - Алматы: "Шығыс пен Батыс", 

2020. – 630 б. – б. 396-400. (Абылхожин Ж.Б. 50 %, Крупко И.В. – 50%)      

20. Олжас Сүлейменовтың әлемдегі рифмалары / / "Біз өзімізге қарай жүреміз, 

басқасын танимыз: Олжас және мәдениеттердің жақындасуы" атты Халықаралық ғылыми 

конференция материалдарының жинағы Алматы, 17 мамыр 2021 ж. – Алматы, 2021. – 100 

с. 44-54 с. (Крупко И.В. – 100%)  

21. Абай: жеке тұлғаның поэтикасы // «Bilgamesh» International Almanac of Cultural 

and Social Studies. – 2020. -№ 3. – б. 79-87 (Крупко И.В. – 100%) 

22. Бақытжан Қанапьяновтың векзаметрлері // Простор №9 - Алматы, 2021 / 

http://zhurnal-prostor.kz/index.php?id=3693 (Крупко И.В. – 100%)  

23. XX-XXI ғасырлардағы қазақстандық мәдениет бейнелерінің көрнекі 

антропологиясы. / / оқу құралы. ISBN 978-601-294-365-8 Алматы: "Жібек жолы" Баспа үйі, 

2022. - 172 б. (бірлескен Абылхожин Ж.Б., Аманжолова Д.А., Далаева Т.Т. – 75%, Крупко 

И.В. - 25 %)      
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